



KØBENHAVNS KOMMUNE

Teknik- og Miljøforvaltningen

Miljøkontrollen

EFTERRETNINGSNOTAT

DATO : 8. juni 2006

TIL : Teknik- og Miljøudvalget

FRA : Miljøkontrollen

EMNE : **Brev fra Klaus Bondam til kommuner ved Harrestrup Å-vandsystem om deltagelse i et samarbejde om forbedring af vandløb og Kalveboderne**

Klaus Bondam har i brev sendt en opfordring til borgmestrene i Ballerup, Gladsaxe, Herlev og Hvidovre kommuner om at indgå i et samarbejde med Københavns Kommune og de øvrige kommuner om en fælles plan for forbedring af miljømæssige og rekreative kvaliteter af Harrestrup Å vandsystem og Kalveboderne.

Harrestrup Å vandsystemet omfatter vandløbene Rogrøften, Ballerup-Skovlunde Skelgrøft, Bymoserenden, Sømose Å og Kagså og selve Harrestrup Å. Vandløbene grænser op til henholdsvis Albertslund, Ballerup, Gladsaxe, Glostrup, Herlev, Hvidovre, Københavns og Rødovre kommuner. Også Frederiksberg Kommune ligger inden for det opland, som via det fælles spildevandssystem har overløb til vandsystemet. Vandløbssystemet har udløb i Kalveboderne.

Områdets urbane udvikling har resulteret i en meget negativ påvirkning af vandområderne gennem udledning af spildevand og fysiske ændringer af vandløb. I Kalveboderne resulterer spildevandsudledningen i en manglende opfyldelse af badevandskvalitet. Samlet set lever vandområderne ikke op til regionplanens målsætninger og krav til hygiejnisk og æstetisk tilstand.

Københavns Kommune har derfor jf. beslutning på møde i Miljø- og Forsyningsudvalget den 6. oktober 2003 sat det mål, at den første overordnede plan for forbedringer af sin del af Harrestrup Å og Kalveboderne er færdig til en politisk behandling i 2006. Planarbejdet er allerede igangsat fra Københavns Kommunes side.

Planen skal bl.a. vurdere et samlet behov for udbygning af spildevandssystemer, og hvorledes kvaliteten af vandområderne i øvrigt kan løftes til fordel for borgernes rekreative muligheder.

Det vil være en styrke for planens realisering, hvis alle kommuner i oplandet vil indgå i arbejdet og på ligeværdig vis få indflydelse på mål og indsats; og at alle kommuner derved kan tage et fælles ejerskab til resultatet. En fælles plan kan resultere i væsentlige forbedringer i de

Miljøkontrollen

Kalvebod Brygge 45
Postboks 259
1502 København V

Telefon
33 66 58 00

Telefax
33 66 71 33

EAN-nr. 5798009595959

P-nr.. 1.003.252.395

E-mail
miljoe@tmf.kk.dk

www.miljoe.kk.dk

bynære grønne strøg langs Harrestrup Å vandsystemet, som vil komme borgerne i alle kommuner til gode.

Implementeringen af vandrammedirektivet medfører store udfordringer til kommunernes indsats på vandområdet i de næste 10 år. Kommunerne skal udover spildevandsplaner udarbejde handleplaner for genopretning af vandområderne for at nå miljømålene. Der er derfor et stort behov for, at alle 9 kommuner i oplandet snarest kan skabe fælles mål og en fælles enighed om de nødvendige tiltag.

Staten overtager arbejdet med den overordnede planlægning for vandområderne allerede fra 1. januar 2007. Hvis kommunerne forinden kan blive enige om mål og indsats, er der gode muligheder for at få indflydelse på den endelige vandplan.

I 2005 er der afholdt møder mellem alle oplandskommunerne for at drøfte og udarbejde et grundlag (kommissorium) for et fælleskommunalt samarbejde om planlægningen.

Det fælles mål er at udarbejde en helhedsorienteret plan for forbedring af miljømæssige og naturmæssige forhold og af rekreative potentialer af vandområderne. Derudover kan kommuner, der måtte ønske det, supplere ovennævnte mål med forslag til udnyttelse af rekreative potentialer mv. i vandområderne og tilgrænsende grønne arealer.

Der er opstillet et forslag til et samlet budget på 1.8 mio. kr. for 2006 til dækning af rådgiveromkostninger. Dette er fordelt mellem de involverede kommuner efter en nøgle, hvor Københavns Kommune bidrager med 900.000 kr., Rødovre og Hvidovre hver med 216.000 kr., Gladsaxe og Herlev hver med 144.000 kr. og endelig Albertslund, Ballerup, Frederiksberg og Glostrup kommuner hver med 45.000 kr. Endvidere er det aftalt med Københavns Energi Afløb, at de bidrager med resurser, idet arbejdet indgår som en del af kommunens spildevandsplanlægning.

Derudover er skønnet et samlet budget på mellem 300.000 og 400.000 kr. til behandling af rekreative tiltag mv. Fordelingen af denne udgift skal aftales mellem de kommuner, som ønsker disse forhold inddraget.

Kommissoriet lægger op til en tidsplan, hvor et forslag er færdigt til politisk behandling ved udgangen af 2006. Under forudsætning af politisk accept kan det fælleskommunale samarbejde derefter fortsætte med en udmøntning af planen til en fælles og prioriteret handleplan, som kan indarbejdes i den kommunale planlægning i 2007-2009.

På et møde den 5. december 2005 aftaltes, at kommunerne i begyndelse af 2006 vil tage stilling til deres deltagelse i det fælleskommunale samarbejde på det udarbejdede grundlag.

Albertslund, Frederiksberg, Glostrup og Rødovre har allerede sagt ja til at være med, Glostrup og Rødovre med forbehold for, at alle kommuner indgår i samarbejdet. Ballerup og Gladsaxe kommuner har

endnu ikke svaret på opfordringen til at indgå i samarbejdet, mens Herlev og Hvidovre kommuner har meldt tilbage, at de ikke ønsker at deltage.

Hjalte Aaberg

Bilag

1. Brev stilet til borgmestre i Ballerup, Gladsaxe, Herlev og Hvidovre kommuner.
2. Kort med Harrestrup Å-system og kommuner